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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На рубеже ХХ–ХХI веков отличительной

чертой национальных литератур становится повышенный интерес к этнической

тематике, поиск нравственных ориентиров в своей исконной традиции,

интенсивное использование притчеобразных, мифопоэтических, фантастических

структур, синтез разных стилей и направлений, размывание жанровых границ,

обращение к мифопоэтическим универсалиям и др. «Акцент на восстановление

связей с культурой прошлого, интерпретация ее опорных текстов, идеи которых

постигаются в ином, современном контексте» [Ковтун, 2019: 24] обуславливает

непреходящий интерес ряда авторов к универсальным структурам, национальным

мифам и архетипам.

Отмеченные особенности литературного процесса явственно проявляются и

в татарской литературе рубежа ХХ–ХХI веков, когда в рамках национальной

традиции «сложившиеся в предшествующие столетия классические типы

творческого мышления переплетаются с новыми – неклассическими и

постклассическими, взаимообогащая и в какой-то мере видоизменяя друг друга»

[Загидуллина, 2018: 4]. В творчестве прозаиков этого периода возникают

художественные феномены, которые содержат универсальные мифологические

образцы и структурируют художественный образ мира с ориентацией на

национальную мифологическую традицию, но при этом не теряют собственной

специфики и индивидуально-авторского присутствия в тексте. Эти явления не раз

привлекали внимание литературной критики и становились предметом

обсуждения в татарском литературоведении [Заһидуллина, 2001: 111-119], но,

вместе с тем, вопросы реконструкции авторской модели мира, основанной на

мифологической традиции, и анализ точек соприкосновения совершенно разных

принципов структурирования пространства у писателей – приверженцев

различных литературных направлений и течений, до сих пор не получили

должного внимания со стороны исследователей.
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Методологическая неоднозначность изучения татарской прозы

рассматриваемого периода актуализирует исследовательский интерес к проблеме

взаимодействия художественной литературы с живой мифологической традицией

народа. Под этим понятием мы имеем в виду систему мифологических

представлений отдельно взятого этноса, сформированную в отдаленном прошлом

в соответствии с натурфилософскими, собственно-философскими, а также

ментальными особенностями мировосприятия и сохраняющую актуальность ее

компонентов в сознании носителя традиции. В диссертации понятия «живая

мифологическая традиция» и «актуальная мифологическая традиция»

используются в качестве синонимов.

Как известно, «литературное мифологизирование, осуществляющееся в

рамках различных творческих методов, направлений и стилевых течений, – это

диалог художника с одной или несколькими религиозно-мифологическими

системами, в той или иной степени опосредованный художественной традицией

большой культуры» [Королева, http://www.ruthenia.ru/folklore/koroleva3.htm].

Очевидно, что мифологическая традиция каждого народа формируется на основе

разновременных пластов мифологической информации, коими для татарской

культуры являются древнетюркские религиозно-мифологические представления,

мусульманский пласт верований, а также народная мифо-ритуальная практика со

всеми ее иноэтничными напластованиями. Мы исходим из того, что

мировоззрение любого носителя традиции, в т.ч. писателя в первую очередь

формируется на основе живой традиции, знакомой ему с детства. Для понимания

мифологической основы литературного произведения, семантики

мифологических образов и деталей важное значение приобретает не только

знакомство с закономерностями мифологического мышления и миросозерцания

разных народов, определяющих сходность мифологических структур в

сюжетопостороении, но и выявление основных компонентов актуальной

народной мифологии, определение возможностей их преломления в

художественном творчестве. В связи с этим возникает потребность использовать

в изучении проблемы мифологизма литературы как фольклористические, так и
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литературоведческие подходы, что позволяет «выявить не только очевидные,

лежащие на поверхности связи мифа и художественного текста, но и обнаружить

глубинный слой мифологических структур и образов, а также в каждом

конкретном случае выявить функциональную значимость мифологического

материала в содержании и структуре литературного произведения» [Паранук,

2006: 4].

Параллельное обращение к мифологической и литературной традиции

имеет важное методологическое значение, так как ни одна традиция не

зацементирована во времени, она всегда подвержена изменениям, поэтому

важным является одномоментный аспект функционирования исследуемых

фольклорных и литературных текстов. Поэтому татарская проза рубежа ХХ–ХХI

веков рассматривается нами в ее отношении к актуальной мифологической

традиции татар того же периода в аспекте полигенетизма образов, восходящих к

синтезу разноуровневых мифологических пластов, и структуры текста,

основанной на универсальных схемах мифомышления. Подобный подход

позволяет исследовать татарскую прозу как мифопоэтическую систему, которая

функционирует на всех формально-содержательных уровнях текста и

«представляет собой сложносоставной элемент художественного целого

произведения, где мифологические образы и мотивы различного происхождения

творчески преобразовываются писателем» [Солдаткина, 2012: 8-9] для создания

художественной картины мира.

В соответствии с вышесказанным, актуальность диссертационного

исследования основана на необходимости: 1) исследования проблемы

взаимодействия мифологической традиции и литературы в сравнительном

аспекте; 2) методологического описания актуальной народной демонологии татар

как многосоставной системы, формирующей живую традицию; 3) исследования

мифологизма татарской прозы рубежа ХХ–ХХI веков как уникального явления,

представляющего собой синтез разноуровневых мифологических представлений,

определяющих семантику художественных образов и других поэтических

элементов художественного целого; 4) структурного анализа универсальных
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сюжетообразующих матриц на всех уровнях литературного произведения и

направлениях литературного процесса.

Выбор темы обусловлен тем, что в татарской фольклористике вопрос о

выявлении системы актуальных ритуально-мифологических представлений татар

на стыке историко-культурных и полевых исследований с привлечением новых

результатов различных областей знания в сфере народной культуры пока не

ставился. Предпринимаемая попытка определить целостную и эффективную

методику изучения процесса мифологизации на примере отдельно взятого

этнического творческого сознания и исследовать татарскую прозу рубежа ХХ–

ХХI веков сквозь призму проблемы мифопоэтики, проследить ее составляющие

представляется достаточно актуальной.

На материале татарской прозы рубежа ХХ–ХХI веков мы акцентировали

внимание на изучении вариантов миромоделирования с опорой на национальную

или религиозно-мифологическую традицию; особенностей мифологических

образов и деталей; сюжетно-композиционной структуры текстов;

художественного пространства и времени. Такой выбор обуславливается тем, что,

во-первых, концепция миромоделирования является не только важнейшей

составляющей содержательно-формальных особенностей литературы, но и

позволяет более глубоко проникнуть в механизм имплицитной мифологизации в

художественном тексте. В свою очередь, впервые предпринимаемая нами

попытка комплексного исследования имплицитного мифологизма путем

детального изучения мифопоэтических характеристик дает возможность

уточнения художественной природы взаимодействия мифа и литературы, прежде

всего, как возможности логической организации текста и мировоззренческой

системы писателя. Оно позволяет увидеть художественное своеобразие

современной татарской литературы в целом, реконструировать и

охарактеризовать мифомышление татар в историческом контексте.

Степень изученности темы. В зарубежном и отечественном

литературоведении проблема соотношения мифологии и литературы исследована

достаточно глубоко. «Современное литературоведение аккумулирует достижения
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мифологической школы XIX века (в том числе труды российских мифологов Ф.И.

Буслаева, А.Н. Афанасьева), идеи А.Н. Веселовского о психологическом

параллелизме и мотиве как порождениях мифологического сознания и др.,

положения философских разысканий о мифе А.Ф. Лосева. Оно опирается на

учение К. Юнга о коллективном бессознательном как вместилище вечноживущих

архетипов и, так называемом, визионерском типе литературы, структурную

теорию мифа К. Леви-Стросса, берет на вооружение наблюдения над

современным мифологическим сознанием М. Элиаде и Р. Барта, открытие Э.

Кассирером мифического символизма и иные мифологические концепции»

[Чернышева, 2001: 16].

Однако в татарском литературоведении изучение художественного

мифологизма как специфического явления, обозначающего принцип

функционирования мифа в литературе и объединяющего различные формы

присутствия мифологического начала в тексте проводится впервые. В

диссертационной работе выделяются три типа исследований, значимых для

указанной проблематики: 1) исследования по истории татарской литературы

рубежа ХХ–ХХI веков; 2) работы теоретического и критического характера, в

которых разрабатывается проблема функционирования мифа в художественных

произведениях или в творчестве отдельных писателей; 3) комплексные научные

труды и материалы собственных полевых исследований по региональным

мифологическим традициям и татарской мифологии с привлечением

разновременной информации, начиная от древнетюркских религиозно-

мифологических представлений и заканчивая актуальной мифологией.

Исследования первого направления представляют собой работы

обобщающего характера. В 6, 7-м томах восьмитомного академического издания

«Татар әдәбияты тарихы» («История татарской литературы», 2018, 2019) [Татар

әдәбияты тарихы, 2018, 2019], татарская проза второй половины ХХ века

анализируется в историко-культурном контексте с учетом произошедших

изменений на всех уровнях литературного процесса. Исследования в области

национальной литературы ХХ – начала ХХI веков обобщаются в работах А.М.
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Закирзянова, в которых раскрываются научно-теоретические и методологические

основы современного татарского литературоведения, поиск и перспективы

дальнейших исследований [Закирзянов, 2011; Закирҗанов, 2008].

В концептуальных работах Д.Ф. Загидуллиной, посвященных истории

татарской прозы второй половины ХХ – начала ХХI веков «Яңа дулкында (1980-

2000 еллар татар прозасында традицияләр һәм яңачалык)» («На новой волне

(Традиции и нововведения в татарской прозе 1980-2000 годов)», 2006)

[Заһидуллина, 2006], «1960-1980 еллар әдәбияты: яңарыш мәйданнары һәм

авангард эзләнүләр» («Татарская литература 1960-1980 гг.: авангардные поиски и

эксперименты», 2015) [Заһидуллина, 2015], «Современная татарская проза (1986-

2016 гг.): основные тенденции историко-литературного процесса» (2017)

[Загидуллина, 2017], «Татарская поэзия и проза рубежа ХХ–ХХI веков:

эстетические ориентиры и художественные поиски» (2018) [Загидуллина, 2018],

«Татарская литература XX – нач. XXI в.: «мягкость» модернизма-авангарда-

постмодернизма (к постановке проблемы)» (2020) [Загидуллина, 2020] и др. –

определяются новые подходы к изучению современной татарской литературы,

выявляются основные тенденции историко-литературного процесса, особенности

смыслопорождения в современной татарской прозе, творчество писателей

анализируется в контексте национальных культурно-эстетических традиций и

совмещения фантастического, мифологического и реалистического дискурсов.

В исследованиях второго типа основное внимание уделяется проблемам

мифологизма и использования мифологических образов, деталей, мотивов в

художественных произведениях или в творчестве отдельных писателей.

Разработка методологических проблем взаимоотношения литературы и

мифологии проводится в работах Д.Ф. Загидуллиной. Исследовательница

анализирует мифопоэтические структуры в произведениях Р. Зайдуллы, Г.

Гильманова, Н. Гиматдиновой [Заһидуллина, 2000, 2001, 2006]. Отметим, что в

поле зрения Д. Загидуллиной оказывается и татарская проза начала XX века, в

которой ученый выделяет и анализирует элементы поэтики, свидетельствующие о

процессе смены картины мира: переходе от классической картины мира к
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неклассической [Заһидуллина, 2003, 2006]. Проблема взаимовлияния мифологии

и литературы в теоретическом плане разрабатывается в работах М.И. Ибрагимова,

который, систематизировав научные концепции мифологизма, обращается к

исследованию мифопоэтических структур в творчестве татарских писателей

[Ибрагимов, 2003, 2008].

В современных научных исследованих «мифы, архетипы,

психоисторические модели, сущностные параметры человеческой психологии,

проявляющиеся в системе “автор – произведение” и “произведение – читатель”»

[Аминева, 2010], рассматриваются как универсалии словесно-художественного

искусства. В трудах по татарской поэзии первой половины ХХ века выявляются

основные мифологические образы, использующиеся в статусе символа [Юсупова,

2018]. В исследовании Л. Юзмухаметовой анализируются особенности

функционирования мифа в рамках постмодернистской поэтики, в частности,

предпринимается попытка деконструкции советского мифа, анализ

мифологических и архетипических структур [Юзмухаметова, 2016]. В работе

Ч. Ситдиковой устанавливается роль художественных символов и архетипов в

произведениях Ф. Сафина и Н. Гиматдиновой [Ситдикова, 2013]. В трудах

Ф.С. Сайфулиной литературоведческому анализу подвергается национальная

литература Тюменского региона в аспекте этнической составляющей: автор

рассматривает фольклорную традицию татар в качестве одной из основ

формирования татарской литературы региона [Сайфуллина, 2007]. В

исследованиях Ф.З. Яхина [Яхин, 2000, 2002], Г.Х. Гильманова [Гыйльманов,

1999], А.А. Шамсутовой [Шәмсутова, 2005, 2010] исследуется роль

мифологических образов и символов в тюрко-татарской поэзии Средневековья и

современной татарской прозе. Вопросы художественного использования

мифологических сюжетов и образов затрагиваются в работах Ф.И. Урманче

[Урманче, 1990, 2002, 2005] и А.Х. Садековой [Садекова, 1995].

При исследовании проблемы взаимодействия мифологии и литературы

принципиальное значение имеет определение особенностей мифологических

представлений писателя, в формировании которых значимы не только знания в
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области национальной мифологии, но и память культуры, вбирающая в себя

многовековой опыт народа и сложившиеся в разные периоды жизни этноса

представления о мире и человеке.

В этой связи научно-исследовательский интерес представляют работы

ученых-фольклористов, в которых мифологическая традиция татар изучается в

культурно-историческом аспекте, начиная от древнетюркской эпохи и заканчивая

современными наблюдениями над живой мифо-ритуальной практикой.

Исследованию истоков и исторических этапов развития татарской мифологии,

генезиса мифологических образов и сюжетов в фольклорной традиции татар

посвящены труды Ф.И. Урманчеева [Урманче, 1994, 2015], М.Х. Бакирова

[Бакиров, 2008, 2012], Х.Ш. Махмутова [Мәхмүтов, 2008, 2011],

К.М. Миннуллина [Миңнуллин, 2003], А.Х. Садековой [Садекова, 2001],

И.Г. Закировой [Закирова, 2011], Л.Х. Мухаметзяновой [Мухаметзянова, 2018],

Л.Ш. Замалетдинова [Җамалетдинов, 2015] и др. В них целостному анализу

подвергается татарская мифоэпическая традиция, ее структурные особенности и

жанровая специфика. Особого внимания заслуживает труд Ф.И. Урманчеева

«Татарская мифология», в котором в энциклопедическом плане дается

представление о системе мифологических представлений татарского народа

[Урманчеев, 2007, 2009, 2011]. В аспекте разрабатываемой темы ценными

оказались работы, посвященные актуальной мифологии татар, в которых система

мифологических представлений и ее видоизменения рассматриваются на

материале современных полевых исследований [Баязитова, 2018; Давлетшина,

2017, 2019, 2020; Закирова, 2017; Корусенко, 2013; Мифологические верования

татар, 2016; Сибирские татары, 2017 и др.].

Однако, несмотря на наличие большого количества работ, затрагивающих в

том или ином аспекте проблему взаимодействия литературы и мифологической

традиции в татарском литературоведении, вопросы особенностей

функционирования мифа в художественном творчестве остаются открытыми и

требуют системного и комплексного анализа.
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Цель исследования заключается в комплексном анализе и научно-

обоснованной реконструкции живой мифологической традиции татар как

многосоставной системы представлений и исследование ее роли как одного из

основополагающих факторов мифологизма в татарской прозе рубежа ХХ–XXI

веков.

Исходя из цели работы, определяются следующие задачи:


[…]


мифологических представлений, характерный для конкретного исторического

этапа развития традиционной культуры. Наши многолетние наблюдения

показывают, что одним из наиболее устойчивых ее компонентов является круг

верований о персонажах низшей мифологии, степень сохранности которых

напрямую зависит от «актуальности» мифологического образа в повседневной

жизни человека. Низшая мифология рассматривается нами в широком аспекте как

система мифологических представлений, включающая не только мифологических

персонажей со всеми их характерными функциями и признаками, но и весь спектр

мифологических сюжетов, мотивов, лексики и фразеологии.

Наблюдение живой мифологической традиции показывает, что в

мировоззрении носителей традиции наиболее устойчивый пласт представлений

связан с духами-хозяевами домашнего пространства, которые характеризуются не

только как самостоятельные мифологические персонажи со свойственными им

характеристиками и функциями, но, прежде всего, сохраняют ядро представлений

о благополучии рода и семьи, сохранности родного очага и несут в себе функцию

покровителя и хранителя традиций. В художественной литературе такое

представление нацеливается на формирование и укрепление национального
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самосознания через такие ценности, как родной очаг, место рождения, село-город,

родной край, родина, этнос с его историей и своеобразной культурой. Активность

подобных представлений в татарской литературе начала ХХ века (Г. Тукай, Ф.

Амирхан, С. Рамиев и др.), а затем – начиная с 60-х годов ХХ века (Г. Баширов, С.

Хаким, Х. Туфан и др.), по-видимому, и обеспечивает сохранение живой

мифологической традиции в исторической памяти народа.

Анализ системы мифологических представлений о духах-хозяевах

природных локусов, напротив, демонстрирует размытость этой сферы верований

и отсутствие четкой дифференциации признаков и функций. В большинстве

случаев мифологические представления, связанные с природными объектами,

функционируют в составе определенных природных культов и сохраняются в

качесте ритуальных практик и реликтов мифологических верований, не имея

четкой дифференциации системы признаков. В татарской художественной

практике такие представления начали проявляться только в конце ХХ века, в

связи с актуализацией экологических проблем (Г. Баширов, М. Амир, Г. Сабитов

и др.).

Степень сохранности всего комплекса представлений о вредоносных

мифологических персонажах не позволяет провести целостный анализ их

функционального поля, многие из них сохраняются в традиции лишь

эпизодически, в форме осколков прежних верований, часть функций некоторых

переходит к другим мифическим существам. Одним из актуальных механизмов

формирования комплекса представлений и мифологических персонажей остается

мифологизация умерших, которая реализуется на уровне трех категорий

персонажей, связанных с посмертной ипостасью человека.

Наиболее устойчивым и популярным демонологическим образом в живой

мифологической традиции татар является персонаж нечистой силы җен, который

раскрывается через хорошо разработанную систему характеристик и мотивов,

свободно замещая некоторых вредоносных существ и принимая на себя их

специфические функции, что позволяет рассматривать его как родовую фигуру

для нечистой силы в целом.
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Попытка определения первых литературных текстов, в которых нашли

отражение элементы живой традиции, указывают на формирование подобной

тенденции в татарской литературе начала ХХ века. По нашему мнению, в этот

период не только эксплицитный, но и имплицитный мифологизм принимают

массовый характер и служат, прежде всего, для репрезентации национальной

тематики и проблематики, углубления содержания, зачастую – формирования

философского подтекста, добавляя художественным произведениям ощущение

непознаваемости бытия, элемент таинственности и загадочности. Вместе с тем,

представления о вредоносных мифологических персонажах как в татарской

литературе начала ХХ века (Г. Тукай, М. Гафури, Ш. Бабич и др.), так и рубежа

ХХ–ХХI веков (З. Хаким, Г. Гильманов, М. Кабиров, З. Махмуди, Р. Зайдулла, А.

Баянов и др.) используются для деконструкции мифа о добре и зле, который в

итоге разрушает миф о человеке как о разумном существе, а в современной

татарской литературе в их функционале на первый план выходит

демифологизация советского строя и общественных порядков.

Возрождение эксплицитного и имплицитного мифологизма в татарской

литературе рубежа ХХ–ХХI веков в целом воспринимается как продолжение

прерванных традиций начала ХХ века, проявление художественной

преемственности. На наш взгляд, именно в этот период достигнуты условия для

определения полной картины мифологических представлений татар в

художественном сознании, реконструировав их в качестве основных компонентов

единой системы. Этот прием твердо вошел в арсенал поэтики прозы

«переходного» периода, добавляя новое измерение художественной картине мира,

позволяя писателю выходить за пределы одной художественной модели

действительности, искать и находить более широкую, философскую систему

оценок.

На рубеже ХХ–ХХI веков, на волне всеобщего подъема национального

самосознания, началось полноценное эксплицитное описание ритуалов, ситуаций,

мифологических персонажей. В творчестве Т. Миннулина, М. Гилязова, Х.

Аюпова, Р. Шарипова, Г. Гильманова, Н. Гиматдиновой, М. Галиева, А. Гаффара,
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А. Ахметгалиевой они стали неотъемлемой частью национальной тематики и

проблематики в условиях пересмотра этнической истории во взаимосвязи

прошлого и будущего. Обзор татарской прозы исследуемого периода показал, что

среди героев произведений Г. Гильманова, Н. Гиматдиновой, Ф. Байрамовой, Ф.

Имамова, М. Кабирова функционирует специфический тип героя – хранителя

порядка и национальных традиций, соотносимый с комплексом представлений о

Хызыр Ильясе.

В татарской литературе рубежа ХХ–XXI веков мифологические персонажи

активно вплетаются в сюжет произведения, организуют образный мир,

формируют художественную структуру текста. В творчестве М. Кабирова мотив

людей-призраков (өрәк) становится системообразующим в процессе

формирования аллегорических структур с целью размышления над

экзистенциальными проблемами человечества и находит дальнейшее отражение в

рамках антиутопической модели действительности.

Наши исследования показали, что наряду с традиционной символикой

мифологических образов, наблюдается и иной вариант прочтения, отличный от

традиции, но основанный на ней. Если в произведениях М. Амирханова, Г.

Гильманова традиционные детали описания убыр используются на уровне

аргументов для эмоционального усиления мысли автора, для реконструкции

новой художественной действительности, то в романе М. Кабирова «Убырлар

уянган чак» семантическое поле образа убыр-вампиров значительно расширяется,

представляя собой не только мифологический персонаж, генетически связанный с

душами нечистых покойников, но и начинает пониматься на волне социально-

культурной деконструкции.

В литературе рубежа XX–XXI веков наблюдается актуализация персонажей

нечистой силы, обращение к различным уровням мифологической системы,

включение в повествование элементов, деактуализированных в мифологической

традиции татар. Подобная активность мифологических моделей и элементов,

закрепленных в исторической памяти народа, приводит к формированию общей

тенденции литературного процесса рубежа веков – на первый план выходит
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описание борьбы темного и светлого начал в душе человека или в этническом

сообществе на фоне актуализации мифологической традиции. В творчестве Р.

Зайдуллы, З. Махмуди, З. Хакима воссоздается модель постсоветского общества в

национальном измерении с целью интерпретации и разъяснения современных

социально-политических и культурных процессов, а также переосмысления и

оценки общественного устройства и места человека в нем.

Сочетание реалистического и мистического начал, когда миф становится

средством не только семантической, но и структурирующей организации текста,

обозначило новый этап освоения мифопоэтической традиции в развитии

татарской прозы рубежа ХХ–ХХI веков. В структуре художественного целого –

наряду с обращением к «исходным» мифологическим сюжетам, мотивам и

образам народной традиции – реализуются универсальные сюжетные матрицы,

художественное своеобразие которых формирует живая традиция, преломленная

сквозь призму творческого сознания писателя, который в данном случае

выступает как представитель региональной мифокультуры своего этноса.

В татарской прозе рубежа веков появляются произведения, которые

выделяются в общем процессе обращением к мифопоэтическим законам

конструирования новой художественной реальности, созданием модели мира,

основанной на авторском варианте мифа, выстраивающем тесные связи с

общечеловеческими мифологическими константами и религиозно-

мифологическим мировоззрением. Мифотворческий потенциал в творчестве Ф.

Байрамовой, Н. Гиматдиновой, Г. Гильманова воплощается посредством

конструирования открытой художественной модели мира, объединяющей в себе

основные параметры космогонического мифа и индивидуально-авторское начало.

Мифологическая семантика реализуется в форме отсылок к живой народной

традиции, участвующих в формировании единого художественного образа мира в

авторской интерпретации.

Среди художественных экспериментов рубежа ХХ–XXI веков,

реализующих в своей структуре новый миф, отдельное место занимают утопия и

антиутопия, выстраивающие закрытую модель мира. Обращение к утопическому
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восприятию действительности в татарской прозе прослеживается в произведениях

М. Кабирова, Р. Фаизова, З. Хакима, Т. Миннуллина, З. Махмуди, Ф. Садриева и

др. В процессе мифотворчества опора на реальный текст мифа, национальную или

религиозно-мифологическую традицию формирует три варианта прочтения

информации, ориентированной на основные компоненты мифологической

традиции татар. В целом, новый миф о будущем позволяет обнажить негативные

тенденции совеременного национального сообщества, в нем переосмысливаются

национальная история и общечеловеческие ценности.

В национальном художественном процессе отдельное место занимают

произведения, основанные на имплицитном воспроизведении универсальных

сюжетообразующих матриц (Г. Гильманов «Албастылар», М. Кабиров «Убырлар

уянган чак», Ф. Байрамова «Алыплар илендә», «Нух пәйгамбәр көймәсе»),

наполняемых содержательными элементами живой традиции. Исследование

показало, что основная сюжетная схема романов М. Кабирова и Г. Гильманова

представляет собой последовательность событий, характерных для универсальной

мифологической модели путешествия героя. В творчестве Ф. Байрамовой,

напротив, имеет место обращение к эсхатологическим сюжетам религиозной

природы для структурирования повествования во взаимосвязи «прошлого и

настоящего». Фольклорно-мифологические «включения» в художественную ткань

текста рассматриваются нами как один из наиболее результативных приемов в

стилистической системе Ф. Байрамовой.

Все грани взаимодействия литературы и мифологической традиции в

татарской прозе рубежа ХХ–ХХI веков не ограничиваются рамками данной

работе. Дальнейшие исследования могут быть продолжены в нескольких

направлениях: во-первых, перспективным представляется изучение авторского

индивидуального мифотворчества; во-вторых, научный интерес представляет

изучение литературного мифологизма как процесса создания мифа в истории

татарской литературы на протяжении ХХ века и др.
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