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Исследование мифологической составляющей литературы,
представленной в диссертационной работе Л. X. Давлетшиной «Татарская
проза рубежа ХХ-ХХ1 веков в контексте актуальной мифологической
традиции», особенно актуально в отношении художественных традиций
народов России. Речь идет о мифологических и фольклорных основах
образно-эстетической системы, особой форме этнических проекций,
сформировавшихся на основе национального самосознания, ментальных
особенностях восприятия и образного ассоциирования мира, отразившегося в
татарской литературе.

Во многих национальных литературах Среднего Поволжья
мифологические представления этноса являются мировоззренческим
стрежнем авторского высказывания, его художественных построений. И в
этом плане образ мыслей писателей Татарстана мало чем отличается от
классического использования мифологических парадигм как опорных
этнических идентификационных ассоциаций Ч. Айтматовым.

В работе соискателя обращает на себя внимание сложное
многоплановое осмысление художественных установок писателей,
использования ими мифологических образов, символики, аллегорий,
фольклора, элементов языческого мировосприятия в своем творчестве.
Подобные факты взаимного наложения картин мира представляют
значительный научный интерес, а их введение в исследовательское поле на
современном этапе, когда усиливается интерес к культуре и прошлому своего
народа, становится весьма актуальным. В этом смысле диссертация Лейлы
Хасановны Давлетшиной - новый и продуктивный исследовательский опыт
обращения к прошлому и настоящему татарской литературы сквозь призму
мифопоэтики и изучения ее в контексте живой фольклорной традиции.

Диссертационное исследование Л.Х. Давлетшиной является
результатом многолетней работы автора по данной теме. Автореферат
содержит полную и обстоятельную характеристику диссертационной работы,
посвященной исследованию истоков и современного состояния
мифологической традиции татар и аспектам ее взаимодействия с
национальной прозой рубежа ХХ-ХХ1 веков. В нем наглядно
продемонстрирован междисциплинарный характер исследования, четко
обоснована его актуальность для изучения целого ряда гуманитарных
научных дисциплин: литературоведения, фольклористики, культурологии,
показана его значимость в плане развития методов и методологии

междисциплинарного изучения явлений, эксплицированных в различных
сферах культуры и знания.

Работа Л.Х. Давлетшиной по своей заявленной теме является
обращением к масштабной проблеме контекста литературы и
мифологической традиции, важным научным инновационным исследованием
на стыке нескольких смежных дисциплин: литературы и фольклора,
культурологии и культурологии. Труд обращен к глубинным истокам
тюркской культуры, к вопросам использования исторической поэтики
татарского фольклора в литературе.

Диссертации Л.Х. Давлетшиной «Татарская проза рубежа ХХ-ХХ1
веков в контексте актуальной мифологической традиции» свойственны все
основные черты академического исследования. Работа по своей актуальности
и проблемности, форме и содержанию, структурообразующим разделам,
совершенному научному инструментарию и методологической основе,
терминологической точности и выверенности понятийного аппарата,
аналитическому характеру и глубине размышлений над материалом, по
богатой источниковедческой базе соответствует основным требованиям для
работ такого характера. В основу диссертации легло сложное и масштабное
сравнительно-сопоставительное литературоведческое и фольклористическое
исследование текстов.

Исследование стало важной вехой для современного
литературоведения и фольклористики народов России. Диссертационная
работа обладает несомненной теоретической значимостью, представляет
собой важный научный шаг вперед. Выдвинутый диссертантом тезис о том,
что специфика национального художественного мышления определяется не
только закономерностями мифологического миросозерцания разных народов,
определяющими сходство мифологических структур в построениях сюжета,
но и системой мифологических представлений отдельно взятого этноса,
подтверждается анализом широкого круга художественных и фольклорных
текстов. Методология исследования, предложенная диссертантом, строго
научна и может быть использована при анализе сходных явлений в других
литературах народов России, поскольку позволяет изучить комплекс разных
мифопоэтических и фольклорных явлений в сравнительно-сопоставительном
синхронном и диахронном аспектах.

Свою концепцию автор подтверждает ссылками на таких крупных
теоретиков и специалистов по данному вопросу, как Е.М. Мелетинский.
Одной из важных составляющих успеха исследования Л.Х. Давлетшиной
стала опора на широкий круг источников и на методологические концепции
выдающихся исследователей В.М. Жирмунского, М.М. Бахтина, Л.Н.
Гумилева, М. Элиаде, В.Я. Проппа, К.Г. Юнга, Ю.М. Лотмана, К. Леви-
Стросса и др. Важное место в работе заняли труды известных современных
ученых России Ф.И. Урманчеева, В.Е.Владыкина, Т.Г. Владыкиной, С.Г.
Кляшторного, И. Г. Закировой, В.Г. Родионова и др.

На наш взгляд, практическая значимость работы также не подвергается
сомнению. Результаты и материалы исследования Л.Х. Давлетшиной могут

активно использоваться как литературоведами, так и фольклористами в
своих научных изысканиях. Весьма продуктивным видится привлечение
материалов диссертации, что, безусловно, будет полезно при написании
коллективных и индивидуальных трудов, учебных пособий по
литературоведению и фольклористике. Предложенный автором алгоритм
многоуровневого исследования художественной структуры татарской
литературы и фольклора применим при изучении литератур других тюркских
народов.

Исследователем изначально выстраивается четкое научное
представление о модели контекстного взаимодействия татарского фольклора
и литературы, об этническом каноне текста, арсенале основных
изобразительно-выразительных средств, сложившихся и продолжающих
складываться на протяжении длительного исторического времени.

В диссертации Л.Х. Давлетшиной «Татарская проза рубежа ХХ-ХХ1
веков в контексте актуальной мифологической традиции» прослеживается
ориентация на этническую память татарских прозаиков, сложившиеся
соответствующие национальные парадигмы, сформировавшийся свод
художественно-изобразительных средств. Исследователь не только проводит
анализ значительных объемов литературного и фольклорного материала, но и
выявляет этнические художественные коды, опирающиеся на духовно­
культурные ценности татарского народа.

Поставленные исследователем задачи в полном объеме реализуются в
содержании трех глав, позволяя получить представление о степени глубины
и основательности проделанной работы, о широте охвата эмпирического
материала. Логика построения исследования не вызывает вопросов, ее
структура в полной мере отражает содержание раскрываемых проблем,
убедительна и традиционна для научных работ такого рода. Диссертант
работает с объемным фактическим материалом и профессионально
справляется с этой непростой задачей. Концептуально важным является то,
что в работе Л.Х. Давлетшиной определяются основные компоненты
системы мифологических представлений татар, среди которых выделяются
древнетюркские мифологические воззрения, исламские верования и народная
мифология, проекция которых при дальнейшем анализе обнаруживается в
литературном материале, что свидетельствует о мифологизме в татарской
прозе как об уникальном явлении - творческом синтезе всех этих трех
пластов представлений. Исследователем Л.Х. Давлетшиной сделан важный
шаг на пути «реконструкции живой мифологической традиции татар как
многосоставной системы представлений» на основе полевого материала,
собранного диссертантом в рамках собственной исследовательской работы и
впервые вводимого в научный оборот.

Научная ценность работы Л.Х. Давлетшиной заключается в
масштабности осмысления материала, универсальности предложенной
методологии, с помощью которой можно изучать фольклорные проекции,
реминисценции как структурообразующие конструкции прозаических
текстов.

Несомненная теоретическая значимость исследования связана с уточнением
основных понятий контекста и взаимодействия татарского фольклора и
прозы, изучением базовых компонентов творческого процесса.

Научная новизна и актуальность данного исследования неоспоримы.
Впервые в научной литературе системно осуществлено комплексное
исследование нарративов мифологического содержания, выявление их роли в
процессе развития литературной традиции татарского народа, рассмотрены
тюркские проекции на современную художественную словесность. Следует
отметить, что диссертация Л.Х. Давлетшиной позволяет по-новому
рассмотреть такие аспекты взаимодействия мифологической и литературной
традиций, как выявление мифологического начала в структуре и поэтике
художественных текстов, и шире — системообразующей роли
мифологических представлений в формировании этнокультурной традиции
татар. Она открывает новые исследовательские перспективы в отношении
изучения проблем взаимодействия устной и письменной традиции.

В связи с обращением к проблеме функционирования фольклорных
текстов в устной традиции хотелось бы задать диссертанту вопрос. Для
исследователей живой фольклорной традиции понятно, что ситуация
«информант-собиратель» чаще всего является искусственно созданной. Что
позволяет текстам мифологической прозы в наше время функционировать
(быть актуальными) в татарской культуре?

Наряду с положительной оценкой работы нужно отметить и некоторые
недостатки. В частности автором проведено исследование современного
состояния живой мифологической традиции татар, однако в автореферате не
хватает сведений о географической диспозиции исследуемых территорий.
Возможно, данное описание имеется в диссертации.

Настоящая диссертационная работа Л.Х. Давлетшиной стала важным и
чуть ли не единственным в своем роде исследованием, представляющим
комплексный взгляд на глубинные процесс развития и взаимодействия
литературы и фольклора, сквозь призму мифологического мировосприятия,
отразившегося в специфических формах художественной прозы.

Диссертационное исследование Л.Х. Давлетшиной являются плодом
многолетней самостоятельной работы, итогом глубокого осмысления
художественного наследия татарского народа. С учетом вышеизложенного
можно утверждать, что научный труд соискателя стал значительным вкладом
в изучение духовной культуры одного из тюркских народов - татар, служит
повышению авторитета этноса, обогатившего сокровищницу культуры
российских народов.

Подготовка и апробация положений научного труда Л.Х. Давлетшиной
производилась в ИЯЛИ им. Г. Ибрагимова АН РТ, в котором на протяжении
длительного времени формировалась одна из лучших фольклористических
школ России и всего тюркского мира.

Диссертация Л.Х. Давлетшиной по своим основным научным
параметрам, разделам и тематической заданности соответствует решаемым
проблемам, поставленным в диссертации. Соискатель проявила себя как

самостоятельный исследователь, хорошо владеющий материалом и
способный его систематизировать и анализировать. Автореферат написан
хорошим научным языком. Формулировка цели, задач и положений,
выносимых на защиту, не вызывает возражений. Основные положения
диссертации отражены в более чем 60 публикациях, 17 из них изданы в
журналах, вошедших в Перечень ВАК РФ, 2 статьи в журналах,
реферируемых в базах данных 8сориз, ШеЪ о^ 8с1епсе.

На основе текста автореферата можно заключить, что диссертация
Давлетшиной Лейлы Хасановны «Татарская проза рубежа ХХ-ХХ1 веков в
контексте актуальной мифологической традиции» соответствует
требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842
от 24 сентября 2013 г., а её автор заслуживает присуждения учёной степени
доктора филологических наук по специальности 10.01.02 - литература
народов Российской Федерации (татарская литература), 10.01.09 -
фольклористика (филологические науки).
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